«Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis.» Corrupti, inquit, sunt a fide patriarcharum et prophetarum, quia quem ipsi Deum esse negant, hunc patriarchæ et prophetæ adoraverunt et coluerunt, et ideo digne satis, et Deo et hominibus abominabiles facti sunt in pravis voluntatibus. «Non est qui faciat bonum, non

est usque ad unum.» Quia, inquit, tales sunt, et a sanctorum Patrum fide recesserunt, non est inter eos aliquis qui faciat bonum, quia quod ex fide non est, malum est. Nam ipse quoque orationes eorum, sicut scriptum est (*Psal. cviii, 7*), sunt eis in peccatum. Non est igitur in eis qui faciat bonum, at vero nec in aliis omnibus usque ad unum. Unus igitur populus, et ipse solus, qui faciat bonum, per quem populus Christianus significatur. Nulla enim alia fides est quæ salvare possit, nisi sola fides Christianorum. Et hoc quidem sequentia manifestant.

«Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.» Ecce quales eos venit. Sequitur:

«Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.» Probatum est igitur a divina auctoritate quia non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ad illum videlicet unum, per quem, ut modo diximus, populus Christianus significatur. Ipse enim solus est, qui eam intelligentiam habet, de quo in titulo hujus psalmi dicitur: «Intelligentia David; ipse solus requirit Deum, quia ipse solus habet eam fidem quæ ducit ad Deum. Cæteri vero omnes declinaverunt. Unde, et quo? a veritate ad errorem, a luce ad tenebras, a bono ad malum. Et hoc fecerunt simul et æqualiter omnes, ideoque inutiles et vani facti sunt omnes. Inutiles quidem, quia neque sibi ipsi, neque aliis prodesse possunt.

«Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam, sicut escam panis? Deum non invocaverunt, illic trepidaverunt timere, ubi non erat timor. Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentium. Con-fusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.» Nonne, inquit, aliquando cognoscent et intelligent omnes qui hæc et illa operantur quoniam Deus dissipat ossa eorum, qui sibi ipsis, et non Deo placere contendunt? Quid enim per ossa, nisi omnem illorum virtutem et fortitudinem intelligamus? Hæc autem maxima ex parte jam dissipata sunt, et tandem omnino dissipabuntur. Per hoc autem non solum Judæos, sed tyrannos quoque et hæreticos intelligere debemus. Omnes enim isti et iniquitatem pariter operantur, et plebem Dei devorant, sicut escam panis. De talibus namque dicitur: «Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt (*Psal. LXXVIII, 7*).» Per quod nimirum apertissime significatur, cum quanta aviditate sanctos Dei homines isti flagitiosi interfecerunt. Isti autem sunt, de qui-

(578) In editione Psalterii card. Thommasii titulus psalmi hujus ita inscribitur: *In finem, pro Amelech, intelligentia David*. In edit. Rom. *Pro Amelech, intellectus David*. Aliter habet editio Isidori, Clarii. *Vincens in Machalach, intelligentia David*. Historia Amelech refertur I Reg. cap. xxx, de qua scribit Beda in hoc titulo. Varia etiam est nominis Amelech interpretatio. Amelech interpretatur *populus lambens*, quia qui terrena nimium desiderant, ea

jam ambiendo quasi *lambere* videntur; pro horum ergo conversione vel punitione psalmus iste formatur. Ita Beda: ubi vero pro Amelech habetur *Maelech*, ut in S. Augustino et Vulgata, nomen illud interpretatur *parturiens*, sive *dolens*. Secundum S. Hieronymum hic psalmus vocem continet Prophetæ, peccatores atque impios increpantis; eumque secutus est S. Bruno in ejus expositione, Judæorum perfidiam depingens.

bns Apostolus ait : « Quia cum cognovissent Deum, A non sicut Deum adoraverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis : et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, volucrum et serpentium (Rom. 1, 21). » Unde et subditur : « illic trepidaverunt ubi non erat timor ; » neque enim hæc talia timenda erant, quæ ipsi sua malitia excæcati, quasi Deum timebant et venerabantur, qui Christum non interfecissent, nisi et locum, et gentem amittere timuissent ; dicentes : « Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nobis et locum, et gentem. Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (Joan. xi, 48). » Et merito quidem sprevit illos Deus, et in eorum locum gentes elegit, quoniam et ipsi spreverunt Deum, dicentes ; « Non habemus regem, nisi Cæsarem : et nolumus tunc regnare super nos (Joan. xix, 15) ; » et Christo Domino latronem prætulerunt.

« Quis dabit ex Sion salutare Israel, dum avertet « Dominus captivitatem plebis suæ ? » Legitur in Prophetarum libris, quia « de Sion veniet, qui auferet, et avertet captivitatem a Jacob (Sophon. ii, 7). » Ipse est Salvator noster, qui in medio terræ, id est in civitate Jerusalem salutem operatus, omnes suos fideles de diaboli captivitate liberavit. Frustra igitur Judæi alium exspectant, qui eos de captivitate eripiat. « Exultabit Jacob, et lætabitur « Israel. » In hoc, inquit, et non in alio exultabit Jacob, ille videlicet qui malignos spiritus et vitia supplantat. Et lætabitur Israel, quando facie ad faciem Deum videbit. Cum enim idem sit Jacob et Israel, secundum aliud tamen dicitur Jacob, et secundum aliud dicitur Israel ; et Jacob 407 quidem dicitur in hac vita, Israel vero in alia vita, quis in hac vita supplantator est, in alia vero Deum videbit, sicut Joannes apostolus ait : « Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus ; scimus enim quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (II Joan. iii, 2). »